3

Дело №  05-0191/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2020 года                                                                      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Федоренко Алексея Александровича, «данные изъяты»,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 14.1. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Федоренко А.А. 11.07.2020 года в 14-00 час. по в «данные изъяты» вблизи автодороги «данные изъяты» осуществляет предпринимательскую деятельность – заправку автокондиционеров с целью получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.
В судебное заседание 12.08.2020 года Федоренко А.А., не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания, конверт возвращен с отметкой почтового отделения связи «Истек срок хранения» (л.д. 12).

Верховный Суд Российской Федерации в Постановлении Пленума от 27.12.2007 N 52  "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях" разъяснил, что в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях").

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Федоренко А.А., будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, не явился без уважительных причин, в связи с чем мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, с учетом того, что его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Федоренко А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях не нашла свое подтверждение в суде.
Из протокола об административном правонарушении и представленных материалов следует, что 11.07.2020 года в 14-00 час. по в «данные изъяты»  вблизи автодороги «данные изъяты» Федоренко А.А. осуществляет предпринимательскую деятельность – заправку авто кондиционеров с целью получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

С учетом изложенного, отсутствуют доказательства, подтверждающие факт занятия Федоренко А.А. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли. Поскольку из протокола об административном правонарушении и объяснений Федоренко А.А., он 11.07.2020 года осуществлял авто заправку кондиционеров, с целью получения прибыли.

Мировой судья с учетом изложенных обстоятельств полагает, что в действиях Федоренко А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
      В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
      При таких обстоятельствах мировой судья считает производство по делу об административном правонарушении в отношении Федоренко А.А. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 14.1 ч. 1,  23.1, 24.2., 24.5., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 29.11 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Федоренко Алексея Александровича, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: